
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 인구경제과

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

인구경제과 10,964,301 7,180,709 3,783,592

국 220,457 18,095 202,362

균 1,795,000 0 1,795,000

기 30,000 0 30,000

도 380,380 276,717 103,663

군 8,538,464 6,885,897 1,652,567

산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 7,347,589 3,545,697 3,801,892

국 220,457 18,095 202,362

균 1,795,000 0 1,795,000

기 30,000 0 30,000

도 149,680 40,293 109,387

군 5,152,452 3,487,309 1,665,143

전통시장활성화 381,261 147,358 233,903

전통시장 운영 지원 167,358 147,358 20,000

401 시설비및부대비 52,000 32,000 20,000

01 시설비 52,000 32,000 20,000

○해보전통시장 꽃무릇화장실 보수공사
20,000 0 20,000

특성화시장 육성사업(문화관광형시장)(국가직접지원) 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 210,000 0 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 210,000 0 210,000

○특성화시장육성사업(문화관광형)
210,000 0 210,000

함평천지전통시장 경영패키지 지원사업(국가직접지원) 3,903 0 3,903

307 민간이전 3,903 0 3,903

02 민간경상사업보조 3,903 0 3,903

○함평천지전통시장 경영패키지 지원사업
3,903 0 3,903

지역경제활성화 4,754,515 2,147,250 2,607,265

국 1,332 1,332 0

균 1,795,000 0 1,795,000

도 21,933 30,933 △9,000

군 2,936,250 2,114,985 821,265

물가안정관리 지원 23,214 11,613 11,601

101 인건비 9,514 9,313 201

04 기간제근로자등보수 9,514 9,313 201

○물가모니터요원 고용, 산재보험료
278 77 201

201 일반운영비 3,300 300 3,000

01 사무관리비 3,300 300 3,000

○물가 안정 홍보물 제작
3,300 300 3,000

303 포상금 8,400 0 8,400

01 포상금 8,400 0 8,400
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20,000,000원*1식

210,000,000원

3,903,000원

경정 9,236,000원*3%

경정 3,000원*1,100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

○전통시장 및 관내 상가이용 인센티브 지급(
실과소,읍면) 8,400 0 8,400

함평 지역상품권 발행 운영 1,031,703 2,016,110 △984,407

201 일반운영비 615,310 515,310 100,000

01 사무관리비 615,310 515,310 100,000

○함평사랑상품권 판매환전수수료(1%)
316,000 216,000 100,000

301 일반보전금 415,593 1,500,000 △1,084,407

14 기타보상금 415,593 1,500,000 △1,084,407

○함평사랑상품권 할인율 지원
415,593 1,500,000 △1,084,407

함평 지역상품권 발행 운영(보조) 3,590,000 0 3,590,000

균 1,795,000 0 1,795,000

군 1,795,000 0 1,795,000

301 일반보전금 3,590,000 0 3,590,000

균 1,795,000 0 1,795,000

군 1,795,000 0 1,795,000

14 기타보상금 3,590,000 0 3,590,000

○함평사랑상품권 할인율 지원
3,590,000 0 3,590,000

균 1,795,000 0 1,795,000

군 1,795,000 0 1,795,000

중소기업지원 14,258 7,887 6,371

201 일반운영비 14,258 7,887 6,371

01 사무관리비 14,258 7,887 6,371

○상표 등록 출원료 및 수수료 14,258 7,887 6,371

-상표 갱신등록료
9,471 3,100 6,371

신선농산물 수출물류비 지원(보조) 70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

군 49,000 70,000 △21,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

군 49,000 70,000 △21,000

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

○신선농산물 수출물류비 지원
70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

군 49,000 70,000 △21,000

착한가격업소 활성화 지원사업 13,700 0 13,700

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○물가안정 및 착한가격업소 홍보물 제작 10,000 0 10,000

-현수막 2,800 0 2,800
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8,400,000원

경정 316,000,000원

경정 415,593,000원

3,590,000,000원

경정 475,000원*12건+1,257,000원*3건

경정 70,000,000원

70,000원*10개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

-리플릿 2,900 0 2,900

-장바구니 4,300 0 4,300

301 일반보전금 3,700 0 3,700

14 기타보상금 3,700 0 3,700

○착한가격업소 인센티브 지급
3,700 0 3,700

지역에너지사업 1,735,263 774,539 960,724

국 219,125 16,763 202,362

기 30,000 0 30,000

도 118,387 0 118,387

군 1,367,751 757,776 609,975

효율적인 에너지 이용 10,540 2,664 7,876

201 일반운영비 6,630 1,214 5,416

01 사무관리비 6,630 1,214 5,416

○신재생에너지 산업 홍보물 제작
2,000 0 2,000

○신재생에너지 산업 홍보 현수막 제작
840 0 840

○가스안전 홍보물 제작
2,000 0 2,000

○에너지업무 수행을 위한 특근매식비
1,440 864 576

202 여비 3,910 1,450 2,460

01 국내여비 3,910 1,450 2,460

○가스사업 및 석유판매업 허가 업무추진
1,200 0 1,200

○신재생에너지 관련 산업 업무 추진
1,260 0 1,260

신재생에너지보급 주택지원사업 79,624 0 79,624

도 23,887 0 23,887

군 55,737 0 55,737

402 민간자본이전 79,624 0 79,624

도 23,887 0 23,887

군 55,737 0 55,737

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,624 0 79,624

○신재생에너지보급 주택지원사업
79,624 0 79,624

도 23,887 0 23,887

군 55,737 0 55,737

발전소 주변지역 지원사업 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000
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500원*5,800개

5,000원*860개

740,000원*5개소

2,000원*1,000부

70,000원*12개

2,000원*1,000부

경정 8,000원*3명*60일

20,000원*2명*30일

70,000원*3명*2일*3회

79,624,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

○발전소주변지역 지원사업
30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

국가혁신융복합단지 확대지정 지원사업 49,500 36,000 13,500

402 민간자본이전 49,500 36,000 13,500

03 민간위탁사업비 49,500 36,000 13,500

○에너지 신산업 육성 기업지원
49,500 36,000 13,500

서민층 가스시설 개선사업(보조) 53,250 33,526 19,724

국 19,125 16,763 2,362

도 4,500 0 4,500

군 29,625 16,763 12,862

403 자치단체등자본이전 53,250 33,526 19,724

국 19,125 16,763 2,362

도 4,500 0 4,500

군 29,625 16,763 12,862

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 53,250 33,526 19,724

○LPG용기 사용가구 시설개선
38,250 33,526 4,724

국 19,125 16,763 2,362

군 19,125 16,763 2,362

○가스안전장치(타이머콕) 보급사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업 810,000 0 810,000

국 200,000 0 200,000

도 90,000 0 90,000

군 520,000 0 520,000

403 자치단체등자본이전 810,000 0 810,000

국 200,000 0 200,000

도 90,000 0 90,000

군 520,000 0 520,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 810,000 0 810,000

○마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업
450,000 0 450,000

국 200,000 0 200,000

군 250,000 0 250,000

○마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업
360,000 0 360,000

도 90,000 0 90,000

군 270,000 0 270,000

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 574,900 576,659 △1,759

도 162,240 167,244 △5,004
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30,000,000원

경정 49,500,000원

경정 38,250,000원

15,000,000원

450,000,000원

360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

군 412,660 409,415 3,245

주요 정책 및 교류협력 사업 574,900 576,659 △1,759

도 162,240 167,244 △5,004

군 412,660 409,415 3,245

인구정책 57,930 48,400 9,530

202 여비 4,350 820 3,530

01 국내여비 4,350 820 3,530

○인구시책업무 수행을 위한 국내여비
1,200 400 800

○지방소멸대응기금 및 인구정책 워크숍 등
참석 국내여비(관외)

3,150 420 2,730

301 일반보전금 43,640 37,640 6,000

14 기타보상금 43,640 37,640 6,000

○청년부부 결혼축하금(2022년 선정)
26,000 20,000 6,000

청년정책 91,370 90,150 1,220

202 여비 1,500 280 1,220

01 국내여비 1,500 280 1,220

○청년업무 추진을 위한 국내여비
800 0 800

○청년정책 우수시군 견학 및 관외여비
700 280 420

청년 정책(보조) 54,000 55,200 △1,200

도 21,600 22,080 △480

군 32,400 33,120 △720

301 일반보전금 54,000 55,200 △1,200

도 21,600 22,080 △480

군 32,400 33,120 △720

14 기타보상금 54,000 55,200 △1,200

○청년 취업자 주거비 지원사업
6,000 7,200 △1,200

도 2,400 2,880 △480

군 3,600 4,320 △720

전라남도 인구늘리기 시책(보조) 291,600 302,909 △11,309

도 116,640 121,164 △4,524

군 174,960 181,745 △6,785

307 민간이전 291,600 302,909 △11,309

도 116,640 121,164 △4,524

군 174,960 181,745 △6,785

05 민간위탁금 280,400 302,909 △22,509

○전남청년 문화복지카드 지원사업
280,400 295,109 △14,709

도 112,160 118,044 △5,884

군 168,240 177,065 △8,825
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경정 20,000원*2명*30일

경정 70,000원*3명*15일

경정 2,000,000원*13명

20,000원*2명*20일

경정 70,000원*2명*5회

경정 100,000원*5명*12개월

경정 280,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

○신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 0 7,800 △7,800

-2020년 선정자 0 600 △600

도 0 240 △240

군 0 360 △360

-2022년 선정자 0 7,200 △7,200

도 0 2,880 △2,880

군 0 4,320 △4,320

08 이차보전금 11,200 0 11,200

○신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 11,200 0 11,200

-2020년 선정자 400 0 400

도 160 0 160

군 240 0 240

-2022년 선정자 3,600 0 3,600

도 1,440 0 1,440

군 2,160 0 2,160

-2023년 선정자 7,200 0 7,200

도 2,880 0 2,880

군 4,320 0 4,320

교육재정 지원(교육/유아및초중등교육) 1,937,909 2,005,965 △68,056

도 65,460 66,180 △720

군 1,872,449 1,939,785 △67,336

지방교육사업 지원 1,937,909 2,005,965 △68,056

도 65,460 66,180 △720

군 1,872,449 1,939,785 △67,336

원어민 보조교사 지원 218,200 220,600 △2,400

도 65,460 66,180 △720

군 152,740 154,420 △1,680

308 자치단체등이전 218,200 220,600 △2,400

도 65,460 66,180 △720

군 152,740 154,420 △1,680

08 교육기관에대한보조 218,200 220,600 △2,400

○원어민 보조교사 지원사업
218,200 220,600 △2,400

도 65,460 66,180 △720

군 152,740 154,420 △1,680

교육환경 개선 1,451,467 1,528,953 △77,486

308 자치단체등이전 1,447,387 1,524,873 △77,486

08 교육기관에대한보조 1,258,420 1,335,906 △77,486

○우리 역사문화 체험교육 지원
400,000 100,000 300,000

○학교 무상급식 식품비 지원(초11교, 중7교,
각종1교) 0 377,486 △377,486

인재양성기금 관리 11,830 0 11,830
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경정 0원

경정 0원

100,000원*1명*4월

150,000원*2명*12월

150,000원*4명*12월

경정 218,200,000원

경정 400,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 교육재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지방교육사업 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 11,830 0 11,830

01 사무관리비 11,830 0 11,830

○인재양성기금 명예의 전당 기부명판 제작 8,980 0 8,980

-100만원~1,000만원 네임택
8,000 0 8,000

-연도별 네임택 980 0 980

○인재양성기금 홍보 및 기탁식 판넬제작 2,250 0 2,250

-현수막 2,100 0 2,100

-기탁식 판넬 150 0 150

○인재양성추진위원회 개최에 따른 소모품
구입 600 0 600

평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 246,090 237,580 8,510

도 3,000 3,000 0

군 243,090 234,580 8,510

평생교육환경 조성 246,090 237,580 8,510

도 3,000 3,000 0

군 243,090 234,580 8,510

평생교육 운영 236,090 227,580 8,510

201 일반운영비 26,050 11,120 14,930

01 사무관리비 24,050 9,120 14,930

○평생학습 홍보 플래카드
4,200 0 4,200

○평생학습 홍보 물품 구입 및 제작
3,750 0 3,750

○평생학습관 간판 제작
5,000 0 5,000

○평생학습관 복사기 및 프린터 소모품 구입
1,000 0 1,000

○평생학습관 복사용지 구입
500 0 500

○평생학습관 정수기 임대 관리비
480 0 480

202 여비 2,040 960 1,080

01 국내여비 2,040 960 1,080

○평생학습 업무 추진 국내여비
1,200 960 240

○평생학습 벤치마킹 국내여비(관외)
840 0 840

308 자치단체등이전 0 7,500 △7,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 7,500 △7,500

○국내 대학(원) 위탁교육비 지원
0 7,500 △7,500

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 23,026 14,808 8,218

기본경비 23,026 14,808 8,218

기본경비 23,026 14,808 8,218
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8,000,000원*1식

490,000원*2개

70,000원*15개소*2회

150,000원*1개

300,000원*2회

70,000원*10개소*6회

5,000원*250명*3회

5,000,000원*1식

500,000원*2회

25,000원*20박스

40,000원*12월

경정 20,000원*3명*20일

70,000원*3명*4일

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 18,726 11,408 7,318

01 사무관리비 16,070 10,070 6,000

○관서운영 프린터 토너, 복사용지 등 구입
6,000 0 6,000

02 공공운영비 2,656 1,338 1,318

○우편요금 1,318 0 1,318

-일반우편 280 0 280

-등기우편 1,038 0 1,038

203 업무추진비 3,000 2,100 900

04 부서운영업무추진비 3,000 2,100 900

○부서운영업무추진비 900 0 900

재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥
ㆍ고도화)

834,787 800,000 34,787

보전지출 34,787 0 34,787

국도비 보조금 반환 34,787 0 34,787

802 반환금기타 34,787 0 34,787

01 국고보조금반환금 30,002 0 30,002

○발전소주변지역 지원사업(2020년 이전)
2,205 0 2,205

○소기업 소상공인 방역물품비 지원사업 집
행잔액 27,745 0 27,745

○소기업 소상공인 방역물품비 지원사업 이
자 52 0 52

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,785 0 4,785

○2022년 신혼부부 다자녀가정 보금자리지원
사업 집행잔액 2,692 0 2,692

○2022년 신혼부부 다자녀가정 보금자리지원
사업 이자 7 0 7

○2022년 청년 취업자 주거비 지원사업 집행잔
액 2,080 0 2,080

○2022년 청년 취업자 주거비 지원사업 이자
6 0 6
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500,000원*12월

400원*700건

2,530원*410건

900,000원

2,205,000원

27,744,530원

51,990원

2,692,000원

6,350원

2,080,000원

5,070원


